³⁶ THOMAS D'AQUIN, *In III Sent.*, d. 24, a. 2, sol. 1, ad 2, éd. citée, p. 768-769, n° 53 : « [...] termini principiorum naturaliter notorum sunt comprehensibiles nostro intellectui ; ideo cognitio quae consurgit de illis principiis, est visio. Sed non est ita de terminis articulorum. Unde in futuro, quando Deus per essentiam videbitur, articuli erunt ita per se noti et visi, sicut modo principia demonstrationis. »

³⁷ *In III Sent.*, d. 24, a. 2, sol. 2, ad 3, éd. citée, p. 770, n° 63 (notre traduction explicite un peu le texte) : « Unde fides nostra ita se habet ad rationem divinam qua Deus cognoscit, sicut se habet fides illius qui supponit principia subalternatae scientiae a scientia subalternante quae per propriam rationem illa probavit. » Adriano OLIVA, *Les débuts de l'enseignement...*, *op. cit.*, p. 139-159, a montré que, dès avant la rédaction du *Super III Sent.*, Thomas avait rectifié, au moyen de la même doctrine de la subalternation, l'équivalence entre

principes, la certitude propre à la foi ne saurait plus être pensée comme une certitude d'évidence, mais bien comme une certitude d'adhésion, en laquelle la volonté retrouve son rôle déterminant. La certitude, définie en effet par Thomas comme une détermination de l'intellect à une seule chose (*determinatio ad unum*), vient, dans la foi, de ce que la volonté commande à l'intellect, ce qui n'est le cas ni dans l'intelligence des principes ni dans la science des conclusions³⁸. Et Thomas d'ajouter :

Mais puisque la volonté ne détermine pas l'intellect de façon qu'elle fasse regarder ce qui est cru, comme sont regardés les principes connus par soi ou ce qui se résout en eux, mais de façon que l'intellect adhère fermement à une seule chose, ainsi la certitude qui est dans la science et dans l'intelligence provient de l'évidence même des choses qui sont dites certaines, tandis que la certitude de la foi vient de la ferme adhésion à ce qui est cru³⁹.

Puis donc que les articles de foi ne sont pas des principes connus par soi, puisque la certitude d'adhésion diffère spécifiquement de la certitude d'évidence, la lumière divinement infusée de la foi ne peut être davantage conçue sur le modèle de la lumière naturelle, qu'on aurait divinisée ou surnaturalisée par simple accroissement intensif, en la rendant

premiers principes et articles de foi énoncée à l'article 3, ad 2 du Prologue de son Commentaire (*In I Sent.*, Prol., a. 3, ad 2.2-A, cité plus haut) dans un texte concurrent (appelé texte D chez A. Oliva), introduit par un *Vel dicendum* trahissant encore une certaine hésitation de sa part, mais qui aura entièrement disparu dans le traité sur la foi du Troisième livre : « [...] Inferiores autem scientie, que superioribus subalternantur, non sunt ex principiis per se notis, set supponunt conclusiones probatas in superioribus scientiis et eis utuntur pro principiis, que in ueritate non sunt principia per se nota, set in superioribus scientiis per principia per se nota probantur. [...] Et sicut scientia subalternata a superiori supponit aliqua et per illa tamquam per principia procedit, sic theologia articulos fidei qui infallibiliter sunt probati in scientia Dei supponit et eis credit, et per istud procedit ad probandum illa que ex articulis sequuntur. Est ergo theologia scientia quasi subalternata diuine scientie a qua accipit principia sua [...] Les sciences inférieures, qui sont subalternées aux supérieures, ne sont pas à partir de principes connus par soi, mais supposent les conclusions prouvées dans les sciences supérieures et les utilisent comme des principes qui, à la vérité, ne sont pas des principes connus par soi, mais sont prouvés dans les sciences supérieures par des principes connus par soi. (...) Et de même qu'une science subalternée à une supérieure suppose certains éléments et procède par eux comme par des principes, ainsi la théologie suppose les articles de foi, qui sont infailliblement prouvés dans la science de Dieu, et y croit, et par là procède pour prouver ce qui suit des articles. La théologie est donc une science comme subalternée à la science divine de laquelle elle reçoit ses principes] » (*In I Sent.*, Prol. a. 3, ad 2.2.-B, éd. A. OLIVA, *op. cit.*, p. 323, l. 75-78 – p. 324, l. 85-90, voir le texte complet p. 323-324, l. 67-90).